Sunt ne igitur aliqua momenta quae ad constitutionem Ecclesiae spectant, et quae aliunde nosci queunt quam ex testimoniis et auctoritatibus? Sunt, et maxime vero, statim ac Ecclesia supponitur esse societas.

[62] Ecclesiam societatem esse, supponere possum et debeo ex auctoritatibus utique, sed sic prima specie et generatim adspectis. Attamen, statim ac Ecclesia societas supponitur, illico quae societatis sunt momenta essentialia, eadem erunt et Ecclesiae; alioqui Ecclesia societas non esset; est enim. Res ipsa loquitur. Quapropter si inter auctoritates et testimonia, nonnulla ejusmodi offendero, quae duplicem sensum praesefere videantur: alterum, qui rationibus societatis consonet; alterum, qui aliquod elementum essenziale, ad rationem societatis pertinens, ex aliqua parte subruat; quis dubitare poterit de officio: illum priorem sensum praefere omni, huic autem alteri remittendi nuntium? Ideoque multo magis, si tale testimonium nactus fuero, quod plenam rationem societatis affirmet, non solum nihil ei detraham oportebit, sed vero potius illud maxime pro vero, genuino, fixo, firmoque teneam, necesse est.

Similiter etiam quando in Ecclesia supponitur potestas. Potestatem sic in genere supponere possum ex omnibus testimoniis, simul sumptis et generatim consideratis. Sed quum semel potestas in Ecclesia supponitur, jam hoc elementum potestatis habet sua momenta essentialia, quae ex sua parte, et pro se ipsis, concurrunt ad integram naturam rei nobis repraesentandam, et quae ad calculos ex necessitate vocari debent. Fieri enim nequit ut si potestas in Ecclesia est, aliquid in ea desideretur quod eidem sit essenziale; esset enim et non esset. Quapropter si deinde descendero ad auctoritates et testimonia singillatim expendenda: omne testimonium quod potestatem instituit, [63] firmat, extollit, et hoc solum, pro rato, certo, et concludenti tenebo, eique conservabo omnem vim probandi qua pollet; omne vero testimonium quod anceps videtur et, ad pejorem partem flecti potest, sine haesitatione ad illam normam exigam, quam mihi illa praebent haud dubia testimonia, quibuscum consonat ipsa natura rei; atque illico ex tali bicipiti testimonio illam partem excludam, quae potestati adversa videtur. Uno alterove exemplo rem probabiliorem reddidisse juvabit.

Quis nescit multos Protestantes, desperato perfugio, Ecclesiam invisibilem concla-
masse, ita ut Catholicis Theologis munus incumbat hanc proprietatem, quod visibilis sit,
Ecclesiae vindicare? Quomodo autem id faciunt? Nae, simplicissimo modo: ex ipsa scilicet
natura rei. Testimonia vel perpauca, cui namque bono? vel nulla afferunt; naturam
vero rei immensa mole objiciunt. Et recte quidem; neque facile est pronuntiare, an in
aliqua alia causa Protestantes tam ingenti, quanto hic, rationum pondere opprimantur?

Alterum exemplum potest esse haec ipsa causa nostra. Ecclesia societas est: id nemini
dubium. In societate potestas sit, oportet: quis de hoc etiam dubitabit? At dubium mo-
vent Protestantes. Negant eos qui in Ecclesia Pastores creduntur, aliquam auctoritatem
habere; litteram Bibliorum, Spiritum, Rationem appellant. Quomodo tandem convin-
cuntur? Non certe Bibliis, neve Spiritu, neve Ratione; nam de his ipsis prius constare
debet, quae sint genuina Biblia, qui rectus spiritus, quae tandem probata ratio?

[64] Convincuntur itaque ex natura rei, quae omnino jubet ut in Ecclesia, quae est
societas cui est concredita revelatio divina sit etiam auctoritas, hujus revelationis cus-
tos et interpres; et quae sola deinde ex officio decernat: quaenam sint revelationis vera
instrumenta (Biblia scilicet), et quaenam germana eorum significatio. Ad quam natu-
ram rei dum accedit res facti, id est ipsa existentia hujusmodi auctoritatis sese affir-
mantis, causa judicata est; et Protestantes, non certe ex testimoniis, quibus rationaliter,
nisi prius credant auctoritati, credere nullatenus possunt; sed ex ipsa et sola natura rei,
convincuntur magis quam facto opus esset.

Simillimum huic exemplo est hoc nostrum cum adversariis, moderatioribus certe,
nihilo tamen minus pro sua parte extra naturam rei vagantibus. Ipsi vehementer qu-
idem affirmant potestatem in Ecclesia: et optime faciunt; dant etiam huic potestati
centrum divinitus institutum: et hoc non minus recte: negant tamen totam quanta est
potestatem, modo illo essentiali quem exposuimus, in hoc centro residere; sed hoc
tandem quo jure? Etenim cum rei natura, quam quod maxime, pugnat. Itaque, ni
oppido fallimur, si hoc unum advertant, jam nobis concedere debent nostram cum
ipsis causam non tam ex testimoniis, sicut nec ipsi cum Protestantibus faciunt, sed
potissimum ex natura rei agendam, obtinendamque esse. Concedant igitur; sin minus,
eodem modo quo Protestantes, et de re eadem periclitantur.

Protestantes etenim habent etiam sua testimonia, immo series integras testimonio-
rum, systemata ex testimoniis [65] contexta. Possemus utique, ex nostra parte, testimo-
nia testimoniis opponere, systemata systematibus; ecurr non facimus? Non tam ideo,
quia res longa esset, sed maxime quia inutilis. Quin immo esset inconcinna etiam;
nam ex adverso logicam offenderet. Qualia etenim possunt illa Protestantium testimo-
nia esse, aut quanti valere possunt, si cum rei natura pugnant? Porro hoc idem prorsus
cum nostris accideret adversariis. Habent sua testimonia, nos nostra habemus. Si ipsi sua
potiora existimant, nostrorum non pauci melius quam aestimatione, re enim et exemplo
probaverunt nostra testimonia multo potiora esse. Age tamen, sint paria, et hactenus
incerto exitu disputatum sit testimoniis. Quid, quod vel ipsa haec disputatio inutilis
erat? Inutilem autem dico, non quia non multum lucis attulerit, aut ad dogma expla-
nandum contulerit parum; sed quia tandem veluti ad ultimam rationem, ad natu-

ram rei ex necessitate confugiendum est. Nam quae testimonia, stare poterunt, quae non cadere, si cum rei natura non constant? Ultima igitur ratio, hac in causa ex rei natura repetenda est, et est haec profecto: illa testimonia quae specie tenus rei naturae adversari videntur, aut potius illum sensum testimoniorum qui infensus videtur, rejiciendum esse omnino; illum vero sensum ex testimoniis ambiguis, et illa haud dubia testimonia plena, quae rei naturae paria pari respondent, sola retinenda.

Hic finem imponimus huic *Animadversioni*, id ex ea emolumenti obtinuisse rati, quod causam ostenderimus, cur non tam testimoniis, quam naturae [66] rei explanandae et comprobandae potissimum insistamus.

Exponebamus itaque imprimis naturam ipsius Ecclesiae, et ostendimus

1°. Eam quantum ad substantiam unam esse:

2°. In sua tamen existentia duos habere modos subsistendi: alterum ad instar *principii*, quae est potestas, alterum ad instar *termini*, quae est plebs fidelium.

Exponebamus deinde naturam hujus potestatis ecclesiasticae, et demonstravimus:

1°. Hanc potestatem, quod principium adaequatum est substantiae Ecclesiae, essentialiter unam eandemque esse numero;

2°. Atque ideo unam, quia habet unum etiam et essentialiter suum centrum, qui est Papa.

Ab hac ultima conclusione primum est gradum facere ad aliud principium, quod ulterius naturam potestatis ecclesiasticae demonstret, et quod antea innuere curavimus dum dicebamus: potestatem ecclesiasticam unam in se essentialiter, in existendo tamen duos habere modos relativos subsistendi. Unum ex istis jam veluti manu tetigimus, Papam videlicet; sed utrumque nunc uno conspectu in mutua secum relatione consideremus, oportet. Sit itaque:

Principium tertium

Potestas Ecclesiastica, quae essentialiter una numero est, in existendo tamen quos habet modos [67] relativos subsistendi; seu duo relativa subjecta: Papam, quod principium est interius ipsius, et Episcopatum, id est coetum omnium Episcoporum Catholicorum, qui ejusdem potestatis interior est terminus.

Sicut substantia Ecclesiae prius subsistit tamquam principium, deinde tamquam terminus suimetipsius, et hunc in modum nanciscitur plenum suum actum existendi; sic etiam et potestas ecclesiastica, ut suum habeat plenum existendi actum, primum subsistit uti centrum et principium, tum vero uti terminus suimetipsius.

Utrumque porro: et principium et terminum, interiorum diximus; quod notasse juvat. Intimi enim sunt ipsi veluti essentiae potestatis, id est: quod utrique hi termini aequae requirantur ut potestas in suo esse constituatur, et potestas ecclesiastica non esset qualis ex essentia sua debet esse, non solum admissis Episcopis omnibus, sed sine Papa; verum etiam et Papa constituto, sed sine Episcopis. Esset tum enim principium sine suo termino, et philosophice loquendo: esset potentia sine suo actu; quod et philosophice, et practice, existentiam non constituit.

Deinde terminum potestatis (scilicet Episcopatum) ob aliam etiam causam diximus interiorem. Ipse enim in potestate tantum et in ejus intima ratione terminus est; in Ecclesia tamen, et in potestatis ratione exteriori, in quantum potestas principium est totius substantiae Ecclesiae, et ipse quam maxime, [68] non terminus, sed principium probatur. Intrinsicus itaque, in ipsa potestate, terminus est; extra potestatem tamen, in substantia Ecclesiae, et ipse principium.

Quibus dictis, jam accuratius expendamus quomodo, et Papa, et Episcopatus, intelligendi sint uti distincta potestatis ecclesiasticae relativa subjecta. Ubi duo praestare debemus: primo quidem accuratius repraesentare in quo consistat notio subjecti relativi, tum vero diligenter probare; necessario admittenda esse haec duo relativa subjecta in potestate Ecclesiastica.

Jam diximus in explanatione quaestionis: Subjectum potestatis, in genere, esse sive personam, sive personarum coetum, quam, vel quas penes, potestatis est jus. Si hujusmodi persona una sola existit, subjectum potestatis non est relativum, sed absolutum; cujus rei exemplum ille quivis est monarcha, qui cum nemine jura sua communicat; cujusmodi erant verbi gratia primi Romanorum reges. Absolutum est etiam, et non relativum, potestatis subjectum, ille, non jam monarcha; sed sive senatus, sive populus universus, sive quivis hominum coetus, qui potestatem in solidum tenent, ita ut a nemine potestas integra participetur; sed omnis causa potestatis vel ex suffragiorum majori numero, vel ex unanimi consensu constituatur; qui Athenis exempli gratia mos erat, et rebus publicis passim. Hoc etiam, inquam absolutum est potestatis subjectum.

Quod si nunc velimus in historia imaginem aliquam potestatis invenire, quae a duobus relativis subjectis, non in solidum, sed ab unoquoque seorsum, licet [69] relative at integra teneretur; nescio an ubicumque gentium in aliquid simile offendere potuissemus, nisi nobis statim sub manu esset singulare omnino et praeclarum hujus rei exemplum in Consulibus Romanis. Nullibi terrarum, quod sciam, visum fuit id genus rei. Nam et Suffetes Carthaginensium, et Reges seu Archegetae Lacedaemoniorum, et si qui alii Duumviri rebus publicis gubernandis praepositi umquam fuerunt; potestatem in solidum tenebant, non unusquisque proprio jure plenam et integram. Hoc nobilissimum regiminis prodigium Roma ferme sola, Romanique Consules, mundo exhibuerunt. Romanus namque Consul, tametsi annuus, verus tamen rex erat, regiamque potestatem non in solidum cum collega, sed pro se unusquilibet et integram exercebat; unus statuere poterat quidquid vellet, et quod ita constituerat ratum erat fixumque, nisi quum alter collega contrarium constituisset. Sed ne tunc quidem senatus populusve appellabatur; alienum erat a romana sapientia ut crederet, a suprema potestate aliquid superius appellari posse; sed si forte consules duo decreta contraria edidissent, quum, quantum unum tantum valeret et alterum, hujusmodi decreta, pro suprema qua pollebant auctoritate, sese invicem tollebant; sic ubi malum, ibi etiam erat et remedium (1). Certe, exemplum relativorum subjectorum unius ejusdemque potestatis, si quod datur in historia ullum, hoc apparet praeclarissimum.

(1) Erudite ac plenissime hanc rem prae ceteris illustrat cl. Mommsen in sua: Roemische Geschichte, lib. II, cap. 1, paragrapho de consulari potestate.

[70] Providentiam divinam in re tanta non possumus non suspicari et non suspicere. Quum enim Romanum Imperium mole sua a longe adumbraret illud magnificentius omnino, multoque sanctius Imperium, quae Romana Ecclesia futura erat; nihil indignum fuit divina Providentia, ut regiminis etiam umbram in illo Imperio non absimilem delineasset. Umbra tamen erat; atque rem et veritatem duplici ex capite non equiparabat: primum, quia deerat illi consulari potestati ratio hierarchiae, illius nempe de qua supra monebamus, intimae relationis inter principium et terminum; tum vero quia ex natura sua negative quidem maximi valebat, id est ut sese tolleret, si opus fuisset; positive autem nihili, nisi accidentaliter: namque non erat ita constituta, ut duo suprema et relativa illius potestatis subjecta, ad bonum agendum, vi ipsa et necessitate naturae in unum conspirarent. Umbra igitur, quantumvis praeclara!

Qua in re, dum semel Providentiae vestigia legere coepimus, et hanc aliam Ejus miram ordinationem silentio praeterire non possumus, qua factum est: ut quando Romae Petrus conderet Apostolatus Principatum, ad latus ei adjunctus esset et magnus ille Coapostolus Paulus. In re tanti momenti non solum nihil casu accidisse temere sciscendum est; sed omnino sancteque credendum non sine altissima, mystica et intima rei ratione, Deo omnino digna, id genus facti Deum operatum esse. Quae autem fuit haec ratio? Nonne videtur revera apparere, si admittamus: Coapostolum Paulum, pro illa primaeva Ecclesiae conditione, repraesentasse in se uno integrum [71] illud relativum potestatis Ecclesiasticae alterum subjectum, qui est Episcopatus? Atque sic factum intelligitur: in primis illis incunabulis Ecclesiae, integram ejus potestatem, et actualiter jure proprio in Petro, et virtualiter jure relativo in Paulo, totam simul officio suo semper functam esse, ut eo melius fundaretur Ecclesia, et futuri ac perpetui regiminis forma, statim ab initio, actu evidenti adumbraretur. Hoc autem primo stadio emenso, mortuis una simul primis sacris Consulibus, tum demum ad ordinarium et consuetum existendi et vivendi modum potestas ecclesiastica transivit. Hac ratione et Petri ordinaria et plena auctoritas nihil ex Pauli consortio minuitur, et Pauli tamen extraordinario, et relativa auctoritas ex integra causa affirmatur et probabilis efficitur.

Quin etiam et ratio inde vera intimaque apparere videtur, cur Pontifices Romani, in sollennibus constitutionibus edendis, utrorumque Apostolorum auctoritatem appellant, atque etiam illa formula utantur insigni et amplissima, dum dicunt: *Auctoritate Domini Nostri Jesu Christi; Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac Nostra* (1). His verbis profecto et Paulo plenissimam auctoritatem tribuunt, ac veluti aequalem Petro, et Petri auctoritatem quin minuant, extollunt potius; et deinde utramque sibi ipsis propriam [72] esse affirmant. Quae omnia optime secum cohaerent, et illo quem innuimus modo egregie explicantur: tum enim Petri auctoritas radicalis illa intelligitur et plenissima, quae est totius ecclesiasticae potestatis principium; Pauli

(1) Hac sane formula usus est novissime Summus Pontifex Pius IX in bulla dogmatica, qua definivit Beatissimae Virginis Immaculatam Conceptionem. Et merito quidem. Decet enim ut quo sollennius ust decretum, et ex pleniori procedit Ecclesiae totius auctoritate, eo sollenniori etiam et ampliori sanciat formula.

etiam plenissima illa, sed relativa, totius Episcopatus auctoritas spectatur; quae tandem utraque auctoritas una omnino eademque intelligitur potestas Domini Nostri Jesu Christi, ejusque Ecclesiae.

Et quia Romani Pontifices, in sollennibus Constitutionibus edendis, ex totius Ecclesiae auctoritate agunt, ideo utramque suam esse pronuntiant. Ita divina Providentia sapientissime cautum est, ut, vel in formula promulgationis illorum decretorum quae plena auctoritate Ecclesiae sanciantur, etiam integra potestas Ecclesiae ipsa formula praeclare affirmetur.

Haec pauca quae nunc diximus eo fine dicta sunt, ut exemplis etiam illustretur quoniam sensu intelligi debeant unius ejusdemque potestatis duo relativa subjecta. Nunc probamus ita verissime rem se habere in Ecclesia.

Potissima ratio quae suadet non unum absolutum, sed duo relativa potestatis subjecta in Ecclesia admitti debere, fundatur in illa causa facti, quae superius exposita fuit. Si Apostoli quidem potestatem acceperunt, Petrus constitutus fuit a Christo Domino essentielle centrum ejusdem potestatis. Atqui primo quidem: in centro essentiali invenitur necessario tota ratio rei, et ut hic, tota ratio potestatis; deinde vero centrum, ex natura sua, quum sit centrum, non [73] potest non esse subjectum; tum denique, ex natura, etiam sua, centrum quod est subjectum, quum non possit cum alio communicare suam peculiarem rationem centri, neque potest communicare suam peculiarem rationem subjecti. Consequitur itaque: centrum peculiari quadam ratione subjectum esse. Inde autem statim etiam sequitur, omne aliud quod ad subjectum pertinet (alius autem hic est Episcopatus), non eadem, sed alia ratione subjectum esse. Duo igitur erunt subjecta relativa.

Primum evidens est. Quis namque de hoc vel subdubitaverit umquam: in centro essentiali inveniri veluti eminenter totam essentiam rei? Jam vero Petrum, seu Papam fuisse a Christo centrum essenziale potestatis ecclesiasticae creatum, et talem in modum ut ipsi personaliter propria sit integra haec potestas, superius probatum est.

Secundum non minus est luculentum. Nam si naturale et essenziale est centrum, tota essentia ipsi inhaeret. Centrum igitur, pro sua ratione, verissime dici potest quasi subjectum inhaesionis. Est igitur subjectum.

Tertium denique multo adhuc est evidentius. Centrum enim unum tantummodo esse potest; si alterum foret, jam neutrum eorum verum centrum esset. Centrum itaque si subjectum est, sui generis subjectum erit, id est tale: cum quo in ejus ratione subjecti communicare poterit nullum prorsus aliud.

Quae quum ita sint, et id quod tamquam consequens posuimus, pariter luculentissimum erit. Quum [74] enim in ratione subjecti, pro hoc speciali ejus genere, nemo cum Papa communicare possit, alterum de duobus sequitur: aut Papa solus unus erit totius potestatis ecclesiasticae subjectum; aut, si hoc nefas est asserere, ceteri qui ad rationem subjecti hujus potestatis jus habent, alia ratione dicendi sunt hoc jus habere, atque proinde alia etiam ratione dicendi erunt subjectum.

Et re quidem vera, habent hoc jus Episcopi, sed alia ratione habent. Nam ipsi in solidum potestatem tenent, unusquisque pro sua rata parte in ejus exercitio; integram vero participat eorum nemo. Haec porro diversa ratio qua illi aliter atque Papa pote-

statem obtinent, sufficiens est, si sola tantum esset, immo et necessaria est causa, cur in ratione subjecti a Papa Episcopi distinguantur, et omnino alterius generis subjectum pronuntientur, necesse sit.

Quum tandem potestas haec quam et Papa et Episcopi participant, una eademque sit numero, et dividi non possit hinc inde in plures partes; et illa licet duplicis generis subjecta, dividi a se non possunt, immo debent ad se referrī necessaria relatione. Distingui tamen et possunt, et debent, vel hoc solo nomine: quod eandem, duae in unum ea consociat potestatem, diverso modo participant, et quorum alter cum altero commiseri nequeant.

Sic ratio quae Papam et Episcopos conjungit, eadem etiam eos et distinguit. Sunt quidem et Papa et Episcopi potestatis ecclesiasticae subjectum, sed omnino ut diximus, alio modo ille, alio modo isti; [75] quod demum nihil aliud est, nisi eos esse ejusdem potestatis duo distincta relativa subjecta.

Et hoc erat probandum.

Sed nunc hoc alterum monstrandum est: quo loco unumquodque subjectorum consistere, et quibus juribus gaudere dicendum sit.

Locus Papae jam evidenter determinatus apparet. Centrum est et Principium potestatis.

Eo ipso et locus quem Episcopatus tenere jubetur, non minus est certus et evidens. Terminus est, quo potestas ecclesiastica in existendo se ipsam perficit, et in actu suo completo constituitur.

Hoc jam nemini dubium. Sed quaestio potius in hoc versatur ut doceamur: in quo posita sit natura et ultima ratio mutuae relationis inter ejusmodi principium et terminum potestatis.

Aut pressius ad rem, et primo loco: Num, quaeso omnes Episcopi, eo ipso quod sint Episcopi, sunt etiam adaequatum illud alterum potestatis ecclesiasticae relativum subjectum, an aliqua distinctione hac in re utendum est potius?

Secundo loco veniet illa altera quaestio, quam postea resolvemus: Quae maxime jura huic subjecto competant?

Jam vero prima illa questio non solum non est supervacanea, sed maxime opportuna et pernecessaria. Id vel ex hoc solo apparet, quod ex omnium consensu Episcopi haeretici, et etiam schismatici, ad rationem hujus subjecti potestatis haudquaquam pertineant.

[76] Distinguendum est igitur inter Episcopatum materialiter consideratum et eundem ipsum spectatum formaliter. Hic solus est verum potestatis in Ecclesia subjectum.

Sed quisnam est hic verus Episcopatus, ita formaliter sumptus? Prima specie solutio hujus quaestionis nullum videtur facessere negotium; statimque unusquisque nostrum, adversariis non exceptis, hoc idem daturus est responsum: Illum profecto esse legitimum Episcopatum, qui neque schismaticus, neque haereticus est; illum igitur qui tenet cum Papa, nempe qui juxta formulam nostram, verus est terminus veri principii ecclesiasticae potestatis. Nimirum formula nostra rationem vel ipsa suppeditat, qua formalis a materiali discernatur Episcopatus.

Non abnuimus certe; quin etiam id ipsum asserimus. Attamen omnino ad unguem quaestionem expedire non est tam facile negotium, et majorem a nobis exigit curam.

Itaque ante omnia distinguenda sunt certa ab incertis.

Certum est Episcopos haeticos et schismaticos legitimi Episcopatus exsortes esse.

Incertum est, vel saltem in aliquam quaestionem vocari potest: utrum pertineant, an non pertineant, ad Episcopatum formaliter acceptum, illi etiam Episcopi, qui verbi gratia, in causa nondum definita, at mox definienda, non eamdem quam Papa tenent sententiam.

Cum hac altera quaestione intima necessitudine connectuntur omnes illae aliae quaestiones, quae nunc [77] animos exagitant: quaestio verbi gratia de causa plurimorum suffragiorum in Conciliis, de unanimi consensu morali, de confirmatione Concilii a Papa, illa praesertim de depositione ejusdem, et si quae sunt aliae.

Ut omnes porro rite solvantur, distinctis capitibus expédiantur, necesse est. Hoc nobis erit operae pretium; interim ut ea quae jam certa sunt in hac quaestione de altero potestatis ecclesiasticae relativo subjecto, firmiter teneantur, adstruamus conclusionem sequentem.

Conclusio tertia

Duo relativa potestatis Ecclesiasticae subjecta ita eamdem participant, ut alterum eorum, qui est Papa, semper idem sit formaliter qui et materialiter; alterum vero eorum, qui est Episcopatus, non sit semper idem formaliter qui et materialiter. Jam porro ille tantummodo Episcopatus, qui formaliter talis est, legitimum est potestatis ecclesiasticae alterum relativum subjectum.